
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2023 COMUNE DI SARCEDO

                            COPIACOPIA
COMUNE DI SARCEDO

PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

REP. N. 23                DEL   31-07-2023

OGGETTO:
NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 01/08/2023-31/07/2026

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima convocazione seduta pubblica.

CORTESE LUCA Presente
CAMPESE MARIA TERESA Presente
TAMMARO ANTONIO Presente
DE MURI FEDERICA Assente
CASTELLO PIETRO Presente
SANTORSO GIANFRANCO Presente
POZZAN PAOLA Presente
RIZZI ANNA Presente
MOLO ALBERTO Presente
MENEGHELLO GIORGIO Presente
CORTESE FABIO Presente
FATTAMBRINI MIRIA Presente
PARISOTTO DEBORA Presente

  Partecipa alla seduta il segretario comunale Confortin Simone.
Il Sig. CORTESE LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’oggetto sopra riportato.

IL SINDACO Il segretario comunale
 CORTESE LUCA  Confortin Simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2023 COMUNE DI SARCEDO

Illustra l’argomento l’Assessore Molo: riferisce che, vista la scadenza al 31.07.2023 dell’incarico di 
Revisore Unico dei Conti attualmente affidato al Dott. Attilio Padoan, gli uffici hanno proceduto a 
comunicare in data 11.04.2023 alla Prefettura che ci sarebbe stata la scadenza dell’incarico. 
Precisato la Prefettura è il soggetto preposto al sorteggio del nuovo Revisore, comunica che il 
professionista sorteggiato per il Comune di Sarcedo è il Dott. Giovanni Dainese, che ha accettato 
l’incarico a partire dal 01.08.2023 e fino al 31.07.2026.

Il Sindaco: specifica che il nominativo viene estratto da una terna. In questo caso, è stato appunto 
estratto il nominativo appena riferito. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali (artt. 234-
241) del D.Lgs. 267/2000, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

PREMESSO che con deliberazione di C.C. n. 23 del 20.07.2020 si era proceduto alla nomina, con 
decorrenza triennale dall’1.08.2020 al 31.07.2023, del Revisore Unico dei Conti per il Comune di 
Sarcedo nella persona del dott. Attilio Padoan, secondo quanto disposto dall’art. 234 del D.Lgs. 
267/2000;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del nuovo Revisore Unico dei Conti per il triennio dal 
1° agosto 2023 al 31 luglio 2026;

RILEVATO che l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito dalla L. n. 148/2011, come 
modificato dall’art. 57-ter, comma 1, lettera a), del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito dalla L. 
19 dicembre 2019, n. 157, ha introdotto una nuova modalità di nomina degli organi di revisione 
degli Enti locali mediante estrazione da un elenco, tenuto dal Ministero dell’Interno;

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 – Regolamento adottato 
in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito nella 
Legge 14 settembre 2011 n. 148, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli Enti 
Locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, che attribuisce al 
Consiglio Comunale la nomina dei soggetti estratti;

DATO ATTO che:
- con pec prot. 4813 dell’11.04.2023 è stato comunicato alla Prefettura di Vicenza – Servizio 

Contabilità e Gestione Finanziaria la scadenza dell’incarico dell’Organo di revisione economico-
finanziaria per il Comune di Sarcedo;

- con pec prot. 9008 del 14.07.2023 la Prefettura di Vicenza – Servizio Contabilità e Gestione 
Finanziaria ha comunicato l’esito del sorteggio effettuato in data 14.07.2023 per la scelta 
dell’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Sarcedo con il seguente risultato:

1 Dainese Giovanni Primo Revisore Estratto
2 Golin Giancarlo Prima Riserva Estratta
3 Poloniato Roberto Seconda Riserva Estratta

RITENUTO, pertanto di dover procedere alla presa d’atto della nomina dell’Organo di revisione 
economico-finanziaria, nella persona del dott. Giovanni Dainese, C.F. DNSGNN52L08H620E, il 
quale con nota prot. 9158 del 18/07/2023 ha manifestato la propria disponibilità ad accettare il 
suddetto incarico, dichiarando, tra l’altro, che non sussistono cause di incompatibilità ed 
ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000, di non superare il limite all’affidamento 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2023 COMUNE DI SARCEDO

degli incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000 e di non aver altri impedimenti previsti 
dall’art. 235 dello stesso D.Lgs. e/o situazioni ostative alla nomina;

RAMMENTATO, altresì, che ai sensi dell’art. 241, comma settimo, del D. Lgs. n. 267/2000, l'Ente 
locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina;

VISTO il Decreto Ministeriale 20.05.2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
spettante ai revisori dei conti degli enti locali”, che disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi 
spettanti ai revisori dei Conti degli Enti Locali, in relazione alla classe demografica del Comune 
interessato;

VISTO il Decreto Interministeriale 21.12.2018, recante “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso spettante ali revisori dei conti degli Enti locali”, con il quale sono stati rideterminati, con 
decorrenza 1° gennaio 2019, i compensi massimi attribuibili;

VISTO l’orientamento dell’Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali n. 1 del 13 
luglio 2017, che reputa che la commisurazione del compenso base annuo lordo spettante ad ogni 
componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti locali al sistema delle fasce 
demografiche (ex D.M. 20 maggio 2005 prima ed ex D.I. 21 dicembre 2018 ora) vuole individuare 
non solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite minimo, che può ritenersi coincidente 
con il limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore;

RITENUTO di determinare il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti per il triennio 
dal 1° agosto 2023 al 31 luglio 2026, ai sensi del D.M. Interno 21/12/2018, nell’importo di € 
7.100,00 oltre agli oneri di legge, e di riconoscere altresì il rimborso delle spese;

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 70 del 19.12.2016;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27.09.2022 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 e relativa nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 29.12.2022;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2022 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) per il triennio 2023-2025;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 comma 1°, del D.Lgs 
267/2000;

Con la seguente votazione, effettuata in forma palese,
Presenti: 12
Votanti: 12
Favorevoli: 12
Contrari: /
Astenuti: /



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2023 COMUNE DI SARCEDO

DELIBERA

1. di nominare il dott. Giovanni Dainese, C.F. DNSGNN52L08H620E, quale Revisore Unico dei 
Conti per il Comune di Sarcedo per il triennio dal 1° agosto 2023 al 31 luglio 2026;

2. di dare atto che per la nomina in parola non sussistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità 
di cui all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000, che non risulta superato il limite all’affidamento degli 
incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000 e che non vi sono altri impedimenti previsti 
dall’art. 235 dello stesso D.Lgs. e/o situazioni ostative alla nomina;

3. di precisare che al Revisore Unico dei Conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali 
previsti dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché di quelli specificati dal vigente 
Regolamento di Contabilità dell’ente;

4. di attribuire al Revisore Unico dei Conti il compenso annuo lordo di € 7.100,00=, oltre agli 
oneri di legge, e che la spesa sarà impegnata nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e 
2026, nonché di riconoscere il rimborso delle spese;

5. di trasmettere la presente deliberazione di nomina alla Prefettura di Vicenza – Servizio 
Contabilità e Gestione Finanziaria, nonché al Tesoriere dell’Ente entro 20 giorni dall’acquisita 
esecutività della deliberazione di nomina.

Dopodiché, con la seguente votazione, effettuata in forma palese, ai sensi di legge:
Presenti: 12
Votanti: 12
Favorevoli: 12
Contrari: /
Astenuti: /
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del d.lgs. n. 267/2000, stante la necessità ed urgenza di rendere esecutiva la nomina del 
nuovo Revisore Unico dei Conti con decorrenza dal 1° agosto 2023.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2023 COMUNE DI SARCEDO

COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

Allegato alla 
deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 23 del 31-07-2023

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 
01/08/2023-31/07/2026

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 11-08-2023 fino al 26-08-2023 con numero di 
registrazione 599.

Sarcedo li 11-08-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
Nominativo indicato nel certificato di firma digitale

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2023 COMUNE DI SARCEDO

COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

Allegato alla 
deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 23 del 31-07-2023

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 
01/08/2023-31/07/2026

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Sarcedo li 22-08-2023 Il Responsabile dell’Esecutività
Nominativo indicato nel certificato di firma digitale

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 8.03.2005 n. 82 di documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del C.A.D.


